
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

03/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
10

74
65

45
88

15
09

30
64

Ref: 09/382074.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

03/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
10

74
65

45
88

15
09

30
64



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6732 ***7240** Palma Alvarez, Marta 453.14

6733 ***6222** Fernandez Gomez , Vicente 251.50

6734 ***5550**
GARCÍA DE LA CONCEPCIÓN, MARÍA 
FERNANDA 

485.00

6735 ***9538** Cabrera Salado, Margarita 240.21

6736 ***1306** Bernardo, Nuria 77.71

6737 ***2576** Balsalobre ortega, Jose 235.09

6738 ***3420** Balsera zapata, Joaquín Jesús 295.00

6739 ***9907** Rosende Sánchez, Víctor 108.90

6740 ***2258** Gonzalez Barra, Susana 492.50

6741 ***0856** Vecino Berceruelo, Elena 225.00

6742 ***6283** ESCARTIN RAFALES, Sergio 72.97

6743 ***5688** TIRADO IBAÑEZ, ALBA 230.60

6744 ***5833** CLEMENTE GIMENEZ, ANGELES 600.00

6745 ***7795** HERNANDEZ, TAMARA 600.00

6746 ***1183** Almerge justes, Jose luis 136.00

6747 ***4775** CALONGE MARTÍNEZ, DOLORES 160.20

6748 ***5455** Riquelme Vázquez, Pablo 160.23

6749 ***8463** Ibáñez Monleón, Javier 70.78

6750 ***4310** Cholvi Sansaloni , Lorena 296.00

6751 ***4228** Sanchez Rodriguez, José María 530.00

6752 ***6273** Parra Rozalen, Maria 268.65

6753 ***7543** Andujar del Pino, Maria Paz 504.00

6754 ***7358** Abad Barea, Veronica 104.18

6755 ***0153** García Guerra , Francisco José 91.65

6756 ***9332** Moyano grande, Estanislao 405.50

6757 ***6320** Vega-Hazas , Pedro 58.80

6758 ***1980** Cerdá Giménez, Gustavo 68.36

6759 ***3673** PERIZ TARRAGA, ALBERTO 272.00

6760 ***3015** García, Jana Alejandra 61.00

6761 ***3639** GANDIA BARBERO, DANIEL 261.45

6762 ***2455** Cruz carrasco, Adolfo 153.00

6763 ***9752** Mansergas Esteve, Jose Antonio 493.24

6764 ***6808** Mauraza Llorente , María Begoña 361.00

Page 3 of 5

03/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
10

74
65

45
88

15
09

30
64



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6765 ***4410** Cabezón Corres, Violeta 72.00

6766 ***5880** martin-municio, mercedes 321.50

6767 ***1837** Cardona Lopez, Cesar 493.24

6768 ***9435** Dalmau, Sara 479.00

6769 ***2700** MARTINEZ LUCEÑO, ROBERTO 584.00

6770 ***8535** Jiménez López, Soledad 132.00

6771 ***5330** Díaz Maroto Llorente, Nuria 208.44

6772 ***1017** LEONARDO CARRERA, ANGEL ANTONIO 530.00

6773 ***8023** Fraile Gallego, Ines 342.50

6774 ***3593** Díaz Payá, Consuelo 76.50

6775 ***9562** Leonardo Pérez, Elena 530.00

6776 ***3845** De la Riva Jiménez , Jesús 311.00

6777 ***0551** Yuste López , Carmen 108.50

6778 ***4814** Valls Mataró, Eulalia 236.72

6779 ***7108** TAMAYO BALLESTEROS, M. CARMEN 54.00

6780 ***3616** Gonzalez Sans, Maria Nieves 388.05

6781 ***8738** Ezquerro Ezquerro, Laura 270.00

6782 ***6813** CARNAL BERNAL, MARIA 99.00

6783 ***5372** DURAN MARTINEZ, JOSE MANUEL 600.00

6784 ***6303** Gómez Lozano, José Manuel 597.70

6785 ***6707** SALAS SOSA , Domingo 504.00

6786 ***8973** garcia navarro, juan 556.00

6787 ***3093** ESTEVE SORIANO, OLGA 137.13

6788 ***0523** Martínez Mora, Manuel 283.64

6789 ***8396** SANCHEZ-TALAVERA MARTIN, DAVID 454.50

6790 ***3770** Sastre, Patricia 113.75

6791 ***0553** ANTUÑANO NIETO, FERNANDO 104.17

6792 ***9780** Ortolá Bonmatí, Rafael Angel 196.78

6793 ***1713** LLANES CAVIA, ROBERTO 489.00

6794 ***4645** Moya Esteo, Pilar 165.00

6795 ***6752** CAMPO USIETO, RAQUEL 85.38

6796 ***8221** Carbonell Molina, David 104.18

6797 ***4546** Armengol Gil, José Vicente 112.95

Page 4 of 5

03/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
10

74
65

45
88

15
09

30
64



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6798 ***9818** Martinez Norniella , Mauricio Manuel 148.80

6799 ***8704** Soto Juárez, Javier 425.50

6800 ***3350** HERRERAS MALDONADO, ENRIQUE 231.50

6801 ***2723** GARRIDO CASTRO , SILVIA 50.32

6802 ****1505* Perin, Stephane 134.20

6803 ***6588** moreno morales, francisca teresa 91.65

6804 ***0854** Funes Ordoñez , Juana 153.00

6805 ***4371** Seijo , Sara 100.00

6806 ***1055** Ferrer Chova, Maria Vicenta 241.92

6807 ***3333** González Morán, Marco Antonio 48.00

6808 ***5202** Alonso Ordoñez, Sara 50.50

6809 ***7677** Peinado Canovas , Sandra 164.25

6810 ***0745** NÁJERA GONZÁLEZ, Julio Ángel 66.50

6811 ***7973** Pascual Vinuesa, María Ester 600.00

6812 ***1270** GARCIA MORENO, MELISA 177.12

6813 ***6426** Muriel Goñi, Maria Elena 415.50

6814 ***1967** Gomar Riofrío, Vicente Manuel 544.41

6815 ***1738** Olmos Molina, María del Carmen 326.00

6816 ***8062** Pérez Muñoz, José Miguel 165.10

6817 ***0322** Carmona Rabadam, Balbina 191.64

6818 ***2529** Jaime Jaime, María Rosa 111.00

6819 ***2493** Sanchez, Esther 89.50

6820 ***2206** ESCAMILLA GONZÁLEZ, ALFONSO 174.00

6821 ***8118** SIERRA FERNANDEZ, LETICIA 164.35

6822 ***6708** Pérez Lora, Diego 218.50

6823 ***2756** Villar jimenez, Daniel 100.28

6824 ***9744** CULLA BAYARRI, JORGE 396.50

6825 ***8677** LUBIÁN FAJARDO, Diego 425.50

Page 5 of 5

03/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
10

74
65

45
88

15
09

30
64


		2022-03-03T13:41:02+0100




